<A. Comparatio ad mundum>

Primo in comparatione ad mundum sic : Omnis, qui se humiliat, mundi sublimia calcat ; sed qui calcat mundi sublimia, eis superferatur ; ergo exaltatur. Matthei : *Ne uocemini magistri, quia magister uester unus est, Christus. Qui major est uestrum erit minister uester ; quia qui se exaltauerit, humiliabitur ; et qui se humiliauerit, exaltabitur* (Matth. 23,10-12).|666|

Item, omnis, qui se humiliat, a mundi uanitate se sequestrat, sed hoc faciendo ueritati approximatur et ueritatem appretiat ; ergo exaltatur. Iacob : *Humiliamini in conspectu Dei et uos exaltabit* (Iac. 4,10).

<B. Comparatio ad seipsum>

Item, in comparatione ad seipsum sic : Omnis enim, qui se humiliat, seipsum purificat. Hec uirtus unita efficacior est et maiori premio digna ; ergo qui se humiliat, exaltabitur. Ezechielis : *Scient omnia ligna regionum, quia ego exaltaui lignum humile et humiliavi lignum sublime* (Ezech. 17,24).

Item, omnis qui se humiliat, magis ad suscipiendum diuinis influentias se inclinat ; sed quanto maiora suscipit carismata, tanto magis exaltatur ; ergo qui se humiliat exaltabitur. Ysaie : *Omnis uallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur* (Isai. 40,4).

<2. Ostension de la loi de l'exaltation selon une multiple analogie>

Mais quelqu'un peut dire : Cela semble dur et injuste, qu'une élévation de l'esprit déprime ainsi l'homme, ou que pour l'humiliation en soit exalté, bien plus il est certainement impossible qu'il en soit autrement. Et cette loi est très juste, ce qui peut être montré :

<A. Rapport au monde >

Premièrement par rapport au monde : Quiconque s'humilie piétine les sublimités du monde ; mais qui piétine les sublimités du monde, est porté au-dessus d'elles : il est donc exalté. Matthieu : *Qu'on ne vous appelle pas maître, parce qu'un seul est votre maître, le Christ. Celui qui est le plus grand parmi vous, sera votre serviteur. Car quiconque s'exaltera, sera humilié ; et quiconque s'humiliera, sera exalté* (Mt 23,10-12). |666|

Pareillement, quiconque s'humilie, se sépare de la vanité du monde ; mais en faisant cela il s'approche de la vérité et apprécie la vérité ; il est donc exalté. Jacques : *Humiliez-vous en présence de Dieu et il vous exaltera* (Jc 4,10)

<B. Comparaison à soi-même>

De même en rapport avec lui-même, ainsi : Quiconque s'humilie se purifie. Cette vertu unie est plus efficace et digne d'un grand prix : donc qui s'humilie, sera exalté. Ezéchiel : *Et tous les arbres de la contrée sauront que c'est moi le Seigneur qui ai humilié un arbre élevé, et élevé un arbre humble* (Ez 17,24)

De même, quiconque s'humilie, s'incline pour mieux recevoir les divines influences ; mais plus il reçoit de grands charismes, plus il est exalté ; donc qui s'humilie sera exalté. Isaïe : *Toute vallée sera comblée, et toute montagne et colline sera abaissée* (Is 40,4).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<C. Comparatio ad hostem antiquum>

Item, in comparatione ad hostem antiquum. Sic omnis, qui se humiliat, magis uitium hostis impugnata, quod in superbia ; ergo qui se humiliat, exaltatur, Luce : Fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis sui ; deposuit potentes de sede, et exaltauit humiles (Luc. 1,51-52).

Item, omnis, qui se humiliat, magis de hoste triumphat ; sed qui magis triumphat, maiori corona dignus est ; ergo qui se humiliat, exaltatur ; Hester : *Lux et sol ortus est, et humiles exaltati sunt, et deuorauerunt inclitos* (Est. 11,11) ; Luce : *Respexit humilitatem ancille sue, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes* (Luc. 1,48).

<D. Comparatio ad Christum>

Item in comparatione ad Christum sic : Omnis, qui se humiliat, ad Christum magis se adproximat ; sed quanto magis quis Christo se approximat, magis exaltatur ; ergo qui se humiliat, exaltatur. Ecclesiastici : *Sapientia humiliati exaltabit caput illius et in medio magnatorum consedere eum faciet* (Eccli. 11,1).

Item, omnis, qui se humiliat, Christo se configurat ; sed quanto magis Christo configuratur, tanto amplius exaltatur. ; ergo qui se humiliat, exaltatur ; Matthei : *Quicumque se humiliauerit se sicut paruulus iste, hic maior est in regno celorum* (Matth. 18,4). |667|

<E. Comparatio ad Deum>

Item, in comparatione ad Deum, sic : Omnis qui se humiliat, Deum honorat ; sed qui eum honorat, ab ipso honoratur ; ergo

<C. Comparaison à l'antique ennemi>

De même, par rapport à l'antique ennemi. Ainsi quiconque s'humilie, a davantage assailli les vices de l'ennemi, que dans la superbe ; donc celui qui s'humilie est exalté, Luc : *Il a déployé la force de son bras ; il a dissipé ceux qui s'enorgueillissaient dans les pensées de leur cœur ; il a renversé les puissants de leurs trônes, et a exalté les humbles* (Lc 1,51-52).

De même, quiconque s'humilie triomphe davantage de l'ennemi ; mais celui qui triomphe davantage est digne d'une plus grande couronne ; donc celui qui s'humilie est élevé ; Esther : *La lumière et le soleil parurent ; et ceux qui étaient dans l'humiliation furent exaltés, et ils dévorèrent ceux qui étaient dans l'éclat* (Est 11,11) ; Luc : *Il a regardé l'humilité de sa servante, et voici que désormais toutes les générations me diront bienheureuse* (Lc 1,48).

<D. Comparaison au Christ>

De même, par rapport au Christ ainsi : Tout quiconque s'humilie, s'approche davantage du Christ ; mais quelqu'un qui s'approche davantage du Christ, est davantage exalté ; donc celui qui s'humilie, est exalté. Ecclésiastique : *La sagesse de l'humilié relèvera sa tête et au milieu des grands elle le fera asseoir* (Si 11,1).

De même, quiconque s'humilie, se configure au Christ ; mais plus il est configuré au Christ, plus il est amplement exalté ; donc celui qui s'humilie, est exalté ; Matthieu : *Quiconque s'humiliera comme cet enfant, celui-là est le plus grand dans le royaume des cieux* (Mt 18,4) |667|

<E. Comparaison à Dieu>

De même en rapport à Dieu, ainsi ; quiconque s'humilie, honore Dieu ; mais celui qui l'honore, est par lui honoré, donc

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

qui se humiliat, exaltatur. Ecclesiastici : *Magna potentia Dei solius et ab humilibus honoratur* (Eccli. 3,21). Quod autem Deus honoret eos, 1 Regum : *Quicumque honorificauerit me, glorificabo illum* (1 Reg 2,30).

Item, qui se humiliat, Deum exaltat ; Psalmus : *Accedat homo ad cor altum* (Ps. 63,7) – id est profundum – sicut quando aliquis habet aliquid supra se, quanto magis se submittit illi rei, tanto magis ipsa res eleuatur ; tamen non est sic omnino ex parte Dei, sed ex parte nostra ; Luce : *Descendit hic iustificatus in domum suam ab illo, quia omnis qui se humiliat, exaltabitur ; et qui se exaltat, humiliabitur* (Luc. 18,14).

<3. Finis exaltationis quadruplex>

Sed ad quid exaltatur, qui se humiliat ?

<A. Maius donum gratie>

Nota, quod exaltatur ad maius donum gratie, unde Iacobi : *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (Jac 4,6) ; et Ecclesiastici : *Quanto magnus es, humiliat te in omnibus, et coram Deo inuenies gratiam* (Eccli. 3,20).

<B. Maius meritum iustitie>

Secundo, ad maius meritum iustitie, Iacobi : *Glorietur, frater humilis in exaltatione sua* (Iac. 1,9) ; et Ecclesiastici : *Est homo marcidus, indigens recuperatione, plus deficiens uirtute et habundans paupertate, et oculus Dei respexit illum in bono et erexit illum ab humilitate ipsius, et exaltauit caput eius* (Eccli. 11,12-13).

celui qui s'humilie est exalté : Ecclésiastique : La grande puissance appartient à Dieu seul, et il est honoré par les humiliés (Si 3,21). Que Dieu les honore : *Quiconque m'aura honoré, je le glorifierai* (1S 2,30).

De même quiconque s'humilie, exalte Dieu ; Psaume : *L'homme descendra dans la profondeur de son cœur* (Ps 63,7) – comme lorsque quelqu'un a quelque chose au-dessus de lui, il se soumet d'autant plus à cela, que la chose est plus élevée ; il n'en est toutefois pas tout à fait ainsi de la part de Dieu, mais de notre part ; Luc : *Celui-ci s'en retourna justifié dans sa maison, et non pas l'autre, car quiconque s'exalte sera humilié, et quiconque s'humilie sera exalté* (Lc 18,14).

<3. Quadruple fin de l'exaltation>

Mais à quoi est exalté celui qui s'humilie ?

<A. Un don plus grand de grâce>

Note qu'il est élevé à un don de grâce plus grand, d'où de Jacques : *Dieu résiste aux superbes, mais aux humbles il donne la grâce* (Jc 4,6) ; et Ecclésiastique : *Plus tu es grand, plus humilie-toi en toutes choses, et devant Dieu tu trouveras grâce* (Si 3,20).

<B. Un plus grand mérite de justice>

Deuxièmement, à un plus grand mérite de justice, Jacques : *Que le frère humble soit glorifié dans son exaltation* (Jc 1,9) ; et Ecclésiastique : *C'est un homme énervé ayant besoin de se fortifier, manquant encore plus de force et abondant en pauvreté ; et l'œil de Dieu l'a regardé en bien, et il l'a relevé de son humiliation et il a élevé sa tête* (Si 11,12-13).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<C. Maius lumen sapientie>

Tertio, ad maius lumen sapientie ;
Matthæi : *Abscondisti hec a sapientibus et potentibus, et reuelasti ea paruulis* (Matth. 11,25), id est humilibus ; et Ecclesiastici : *Sapientia humiliati exaltabit caput illius* (Eccli. 11,1).

<D. Maius premium glorie>

Quarto, ad maius premium glorie : Job : *Qui humiliatus fuerit, erit in gloria, et qui inclinauerit oculos suos, ipse saluabitur* (Job 22,29) ; et Proverbiorum : *Humilem spiritu suscipiet gloria* (Prov. 29,23).

<4. Quadruplex uia ad exaltationem>

Sed per quid exaltabitur ?

Attende, quod per quatuor, scilicet :

-
- per humilitatem reuerentie, ad donum gratie ;
- per humilitatem penitentie, ad meritum iustitie ;
- per humilitatem discipline, ad lumen sapientie ;
- per humilitatem patientie, ad premium glorie.

<A. Humilitas reuerentie>

- De primo, Ecclesiastici : *Oratio humiliantis se nubes penetrat, et donec appropinquet, non consolabitur, et non descendet, donec Altissimus aspiciat* (Eccli. 35,21) ; Judith : *Nec superbi ab initio placuerunt tibi, sed mansuetorum et humilium semper tibi placuit deprecatio* (Judith 9,16).

<C. Une plus grande lumière de sagesse>

Troisièmement à une plus grande lumière de sagesse ; Mathieu : Tu as caché ces choses aux sages et aux prudents, et tu les as révélées aux petits (Mt 11,25) ; et Ecclésiastique : *La sagesse de l'humilié exaltera la tête de celui-ci* (Si 11,1).

<D. Une plus grande récompense de gloire>

Quatrièmement, à une plus grande récompense de gloire : Job : *Celui qui aura été humilié sera dans la gloire, et celui qui aura baissé les yeux, celui-là même sera sauvé* (Jb 22,29) ; et Proverbes : *la gloire accueillera l'humble d'esprit* (Pr 29,23).

<4. Quadruple voie à l'exaltation>

Mais par quoi est-il exalté ?

Fais attention, que c'est par quatre choses, à savoir :

- ; par l'humilité de respect, pour le don de la grâce ;
- par l'humilité de pénitence, pour le mérite de justice ;
- par l'humilité de la discipline, pour la lumière de sagesse ;
- par l'humilité de patience, pour la récompense de gloire.

<A. Humilité de respect >

Au sujet de la première, Ecclésiastique : *La prière de celui qui s'humilie pénétrera les nues, et jusqu'à ce qu'elle en approche, il ne se consolera pas ; et il ne se retirera pas jusqu'à ce que le Très-Haut la regarde* (Si 35,21) ; Judith : *Et les superbes dès le commencement ne vous ont pas plus ; mais la prière des hommes humbles et doux vous a toujours plu* (Jdt 9,16).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<B. Humilitas penitentiae>

- De secundo, Prouerbiorum : *Meror in corde uiri humiliabit illum et sermone bono letificabit* (Prov. 12,25) ; Psalmus : *Afflictus sum, et humiliatus sum nimis ; rugiebam a gemitu cordis mei* (Ps. 37,9) ; et alibi : *Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte uniuersa delicta mea* (Ps. 24,18).

<C. Humilitas discipline>

De tertio, Matthei : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris* (Matth. 11,29) ; et in Psalmo : *Bonum mihi, quia humiliasti me, ut discam iustificationes tuas* (Ps. 118, 71).

<D. Humilitas patientiae>

De quarto, Ecclesiastici : *In humilitate tua patientiam habe, quoniam in igne probatur aurum et argentum, homines uero receptibiles in camino humiliationis* (Eccli. 2,4-5) ; et in Psalmo : *Memento uerbi tui seruo tuo, in quo mihi spem dedisti ; hec me consolata est in humilitate mea, quia eloquium tuum uiuificauit me.* (Ps. 118,49-50), *Melius est ergo humiliari cum mitibus, quam diuidere spolia cum superbis* ut dicitur Prouerbiorum 16,19. Quod et fecit beatus Petrus, et ideo fuit exaltatus.